
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35
OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI
LIMENA  RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 20:00, con inviti diramati in data
utile
Nella sala delle adunanze, previamente convocata si è riunito il consiglio comunale.
Eseguito l’appello risultano:

COSTA GIUSEPPE P BARICHELLO JODY P
TONAZZO STEFANO P BONIN FEDERICA P
TOUBAI BABAZADEH
STEFANO

P PACCAGNELLA ELEONORA P

MARTINELLO MAURIZIO P ZANON RICCARDO A
TURETTA CRISTINA P CELEGHIN NADIA P
MAGRO NICOLETTA P MARZOLI NATASCIA P
FAVARO DANIELA P

Il Sig. MAGRO NICOLETTA assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Partecipa alla seduta  il Sig. PERUZZO ROBERTO nella sua qualità di Segretario Comunale.
Vengono nominati scrutatori i sigg.:
TOUBAI BABAZADEH STEFANO
BONIN FEDERICA
CELEGHIN NADIA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MAGRO NICOLETTA F.to PERUZZO ROBERTO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art 1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LIMENA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI
LIMENA  RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016

Richiamata la deliberazione n. 18 del 27/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile con
la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Richiamati i seguenti articoli del TUEL:

articolo 151 comma 8, per il quale:

"Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei
propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate,
secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118";

articolo 233-bis, per il quale:

"1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste
dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n.
11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non
predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017";

articolo 147-quater comma 4, per il quale:

"I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate
partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza
economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni";

Visto il “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al
decreto legislativo n. 118/2011, che disciplina le modalità e i criteri di redazione del
documento;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 121 del   12/09/2017  che approva, lo schema del
Bilancio Consolidato del Gruppo Comune di Limena unitamente agli allegati;

Dato atto, per quanto sopra, che il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto
dall'allegato 11-bis del decreto legislativo n. 118/2011;

Dato atto inoltre che il bilancio consolidato è un documento di rendicontazione che ha
l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LIMENA



e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate,
trattandosi della aggregazione dei dati contabili già approvati dal Consiglio Comunale in sede
di consuntivo 2016 e di quelli approvati dalle due Società partecipate nelle forme civilistiche
vigenti.

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 28 del 28/02/2017 con la quale in applicazione
del  “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, allegato n. 4/4 al
decreto legislativo n. 118/2011, è stato approvato l’elenco degli ente e delle società
componenti del Gruppo Comune di Limena compresi nell'area del consolidamento nel
Bilancio consolidato 2016 come di seguito specificato:

ENTE/SOCIETA’
% di

partecipazio
ne diretta
Limena

% di
partecipazion
e indiretta
Limena

Descrizione Riferimenti Classificazi
one

ETRA S.p.A
1,38%

partecipazion
e diretta

Società di capitali a capitale
interamente pubblico per lo
svolgimento di servizi
pubblici locali in materia di
risorse ambientali, di risorse
idriche e di servi energetici

Art.
11quinquies
D.Lgs.
118/2011

Società
partecipata

FARMACIA
COMUNALE DI
VILLAFRANCA
PADOVANA S.r.l.

45% Società di capitale a capitale
interamente pubblico

Art.
11quinquies
D.Lgs.118/201
1

Società
partecipata

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 05/06/2017 di approvazione del
Rendiconto della gestione dell'Ente relativo all'esercizio 2016, comprendente il conto
economico e il conto del patrimonio, redatti secondo gli schemi armonizzati, il prospetto di
verifica e conciliazione della situazione debiti e crediti delle società partecipate nei confronti
dell'Ente medesimo al 31/12/2016 (ai sensi dell'articolo 6 comma 4 del decreto legge n.
95/2013, convertito con legge n. 135/2013);

Analizzati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di
Limena per l’esercizio 2016, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione:

Conto economico consolidato 2016 (Allegato 1);-

Stato patrimoniale attivo consolidato 2016 (Allegato 2);-

Stato patrimoniale passivo consolidato 2016 (Allegato 3);-

Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa 2016 (Allegato 4)-

Parere del revisore dei conti al bilancio consolidato 2016 (Allegato 5)-

Dato atto in particolare che nella Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa sono
analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto all’individuazione dell’area di
consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento;

Visto il parere dell’Organo di Revisione del  09/09/2017 prot.n. 11777;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LIMENA



Ritenuto di sottoporre al Consiglio comunale la presente deliberazione per la relativa
approvazione;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Servizio interessato e del Responsabile del servizio Ragioneria ex articoli 49 e 147 bis decreto
legislativo n.267/2000;

Richiamate le premesse in narrativa,

SI PROPONE

- DI APPROVARE, ai sensi dell'articolo 11-bis “Bilancio Consolidato” del decreto legislativo
n. 118/2011, come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, il Bilancio consolidato del
Gruppo Comune di Limena per l'esercizio 2016, allegato alla presente deliberazione quale sua
parte integrante e sostanziale, come ricavato dal consuntivo del Comune e dai bilanci
civilistici delle due società partecipate.

- DI DARE ATTO che il Bilancio consolidato di cui sopra si compone di:

Conto economico consolidato 2016 (Allegato 1)-

Stato patrimoniale attivo consolidato 2016 (Allegato 2)-

Stato patrimoniale passivo consolidato 2016(Allegato3)-

Relazione sulla gestione consolidata e Nota integrativa 2016 (Allegato 4)-

Parere del revisore dei conti al bilancio consolidato 2016 (Allegato 5)-

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi-
dell'articolo134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LIMENA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera avente oggetto: “Approvazione del bilancio consolidato del
Gruppo Comune di Limena relativo all’esercizio 2016”;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Udita la seguente discussione:

La Presidente del Consiglio Nicoletta MAGRO, passando al punto n.6, avente oggetto
“Approvazione del bilancio consolidato del Gruppo Comune di Limena relativo all’esercizio
2016”, da la parola all’Assessore Daniela Favaro.

Ass. Daniela FAVARO: Grazie Presidente. Espone la proposta come in atti.
.
Segretario comunale: La redazione del bilancio consolidato consiste nel mettere insieme dei
dati di un bilancio come quello dei comuni, che ha un regime che è dato adesso dal Decreto
legislativo n.118/2011, con quelli dei soggetti privati che invece hanno la normativa dettata
dal Codice civile. Non avendo le piene conoscenze delle metodologie privatistiche, ci siamo
appoggiati ad altro soggetto esterno che già nel primo bilancio dello scorso anno ha svolto
questo incarico. A titolo di esempio segnalo che le aziende private hanno l’accantonamento
del TFR, che noi non abbiamo, o anche che le stesse aziende hanno i ricavi delle vendite dei
servizi che invece non sono presenti nel bilancio comunale. Nella costruzione di questo
secondo consolidato, si tiene conto di tutta una serie di fattori, dove forse il fattore che incide
meno sono i rapporti “infragruppo”, cioè quelle somme che si devono reciprocamente, come
ad esempio gli utili, altrimenti sarebbe un doppio conteggio. Invero, uno dei componenti che
incide maggiormente sul bilancio consolidato è la situazione patrimoniale o conto del
patrimonio. La situazione patrimoniale, come sappiamo guardando al nostro bilancio del
comune, tiene conto principalmente degli incrementi positivi del patrimonio comunale,
viceversa il bilancio delle società rette dal regime del codice civile tiene conto in maniera
rilevante di questo aspetto ma anche di altri tipi di variazioni. Quindi ci possono essere
situazioni apparentemente negative, derivanti dalle rilevanze della situazione patrimoniale
delle partecipate. Per noi alla fine questi valori negativi non contano nulla, perché il Comune
alla fine di ogni anno chiude in attivo, con
l’avanzo, o al massimo in pareggio. Anche i bilanci finanziari delle partecipate hanno chiuso
in attivo nell’anno 2016, come è stato confermato dalla comunicazione degli utili conseguiti
sia da ETRA che dalla Farmacia comunale, e che si rilevano nei bilanci in atti. Una ultima
precisazione, come vedete nelle cifre esposte, i bilanci delle aziende partecipate sono riportati
pro quota in base alla nostra partecipazione nel loro interno.

La Presidente del Consiglio Nicoletta MAGRO da la parola alla cons. Nadia Celeghin.

Cons. Nadia CELEGHIN: Visto che il Segretario comunale ha accennato al fatto che si è
utilizzato l’aiuto di un soggetto esterno, chiedo quanto è costato l’incarico?

Segretario comunale: L’incarico è stato affidato alla ditta Interazione srl., come lo scorso
anno, con una spesa mi sembra di €. 1.500,00, ma non sono sicuro di questo importo.

La Presidente del Consiglio Nicoletta MAGRO,  dato che non ci sono altri interventi, mette
ai voti il punto n.6 che ottiene voti:
Favorevoli: 9  (Gruppo Costa Sindaco-Limena-Taggì-Del Medico)
Astenuti:     3 (Gruppi Marzoli-Celeghin e Lega Nord-Liga Veneta).

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LIMENA



DELIBERA

Di approvare la proposta di delibera avente oggetto: “Approvazione del bilancio consolidato
del Gruppo Comune di Limena relativo all’esercizio 2016”.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 con voti Favorevoli 9 (Gruppo Costa
Sindaco-Limena-Taggì-Del Medico) Astenuti: 3 (Gruppi Marzoli- Celeghin e Lega Nord Liga
Veneta).

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-09-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI LIMENA



Sulla su estesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 267/2000 avente ad oggetto:
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI LIMENA
RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2016

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Limena, 21-09-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Limena, 21-09-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-09-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI LIMENA



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. _1028___ di reg. pubblicazione
Si certifica che copia della presente deliberazione viene inserita all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi
da oggi, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009
Addì, ______20-10-2017_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERUZZO ROBERTO
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

     Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Si certifica che la suestesa deliberazione pubblicata nelle forme di legge E’ DIVENUTA ESECUTIVA  a sensi
dell’art.134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PERUZZO ROBERTO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

ESECUTIVA IL
_____31-10-2017_____

La presente copia è conforme all’originale.

Addì ____________________
                                                 L'incaricato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 28-09-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI LIMENA


